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AN ACT

LECISI.ATIVE BII,L 342

Approvcd by the Covernor tarch 10, 1997

LB 342

relatlng to revenue and taxationi to alend sectlons ?7-fLZ, 2?-509.01,
7?-L365, rnd 79-1016, Rciaguc Rcvircd Strtutcs of Nabrtrkai toprovldc for thc corrcction of clerical crrors ln valuatlon usGd forrchool flnance purpose8i to change tcr:uinotogry; to harronizeprovislons,. to repeal thc origlnal Bcctlon8i and to declare an
etrcrgency.

Be It enacted by the people of Lhe State of Nebraska,

Section l. Section 77-112, Reissue Revised Statutes of Nebraska, ls
anended to read!

77-LL2. (I) Actual vaLuc of rcal propcrty for purposes of taxatlon6haII neen the narket valuc of real property tn the ordinary course of trede.Actual val.ue i-ay -be determincd using profcsaionally acceptcd rasa appralsaltdni+$er trcthods, includlng, but not llnlted to:(a) .Conparison wlth sales of real property of knom or rGcognizedvaluc, taking lnto account location, zoning, and currcnt functional usc;-(b) Earning capacity of the real property, and(c) Rcproduction cost less dcprcciation.(2) Taxable value of agrlculturat land and horticultural land forp$p9:?s. of_ taxatlon shal1 nean the valuc detcrnined pursuant to Bections
77-1359 to 77-1355.

Sec. 2. Section 77-508,01, Rej.sauc Reviscd Statutes of llcbraska, ls
anended to read!

77-508.01. Thc State Board of EqurLization and Asscsrrcnt shall,pursuant to section 77-508, ralse or loser ure valuaLj.on of any cleBs or
subclart_ of propcrty in a county when lt ir neccs3ary to achieve intcrcoutycqualization. In deternining the neceBsity for such lntercounty equatizatloi
and_for thc purposes of advislng the board, the property Tax Adrinistratorshall enploy the valuatlon tcclrfr+qlrer fdnodg in sictton 77-Lt2, whenapplicabLc, as wcll as a sales-assessncnt ratlo study. In thosr countlcswherc the nunber of valid or bona fidc saLes of rcal estaLc is not considercdgufficient to furnish conclusivc cvidence as to thc ratio of asseBscd valuesto sales values, the ProperLy Tax Adninlstrator tlay conduct and use anappraisal to dctcrninc salcs-asscssnent ratio. In addition to the authorityto conduct and use an appraisal in any ratj.o deternination, the propcrty TaiAdninistrator lay enploy transfers of conparable real estate in tuiroundingcoutles as indicators of value in Lhe sales-assessnent raLlo. l{hen anappraisal does not reflect currcnt values to usc in such ratio corputatton,the Property Tax Adninistrator shall have the neceasary appraiBals tonducted
by quaufied appraiscrs, and such appraisals shall be uaad in th. ratloconputation. llle Property Tax Adninistrator nay use any other relevant laLter
in considering intercounty equalization.

Sec. 3. Section 77-t365, Reissue Revised StatuLes of Iebraska, iE
anended to read:

77-L365, Capitalization ratcs used in delernlning the acLual valueof agrlcultural land and horticultural land by use of an earnings capaciLy
approach shall be calculated by using professj.onally accepLed !as6 appiaisal
trdil*$r!. nethods. fnformatlon consldered in such calculaLions ihall be
obtained fron analysis of infornaLion fron the sa!0e noat recent five-ycarperi.od analyzed pursuant to sectlon 77-1364 adjusted to reflecL a curientdeternlnation of actual value.

Sec. 4. Section 79-1015, Relssue Revlsed Stacules of Nebraska, 1s
aEended Lo read!

79-1016. (1) On or before July 1 of each year, the property TaxAdninj.strator shall conpute and certify to the StaLe DeparttrenL of Educltion
the adjusted valuation for the current calendar year of each dislricL for eachclas6 of property in each such districL so Lhat the valuation of property for
each distrlcL, for purposes of deterninlng state aid pursuanL Lo the TaxEguiLy and Educational Opportunities SupporL AcL, shall reflecL as nearly asposslble sLate aid value as defined j-n subsecLion (2) of this section. TheProperty Tax Adninistrator shaLl also notify each school district of lts
adjusted valuaLion for Lhe currenL calendar year by class on or before July 1
of each year. EstablishmenL of Lhe adjusted valuation shall be based on
assessDent pracLlces established by rule and regulation adopted and
pronulgaLed by Lhe ProperLy Tax Adninistrator. The assessrent practiccs lay
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- (b) For agricultural land, eighty percent of narket value asprovided in secLions 77-1359 to 72-1365;
- -(g) Eor personal property other than moLor vehicles, the net bookvalue as defined in secLion 77-120, aid(d) Eor notor vehicles, Lhe value eslablished pursuant to secLion77-t239 -

(9) Pr.i# tc luEffits.+.OE or before JuIv 31. any school distrj.ct nay
Iil: Iltr the property Tax Adminlstrator writ-En-6biectiois ro the iA5usteaylLllat,.?rls prepared by the property Tax adninisLrator, sLating the reasois whyEuch adju6ted val,uations are not Lhe valuations requlred by iubsection (z) oithis section. the.property tax Adninistrator shall'fix a tin" ioi-.--ii"iring.Elther party shall be pernitted to introduce any evidence in referencethereto- 9.,irr €o s.€.nb.r * on-or befqre Novenber'30, trr- rropeiiy' taxadlini-strator shall enter an order uoairyinq;adecrinin; to nodi.fv', in'whoreor in.part, the adjusted valuations and sf,ari certify the-order [o-'[rre-- !t"t"DepartDcnL of Educati.on. Modification by Lhe prop.rly Tax Adninistrator shall
!9 b.:99. upon the evidence introduced ir hearini ant shalt not be iiriLed tothe nodificatlon requesLed i.n the writLen objecti5ns or at hcaring. The finardeterDination of the property Tax Ad[inistrator nay be appealed 'to -it"- t.*Equalizatlon and Review Con[ission.

Eor purposes of this section, atate aid value reans:For real property other than agricultural land, one hundredpercrnt of market valuei

(4) The properLy Tax
valuaLions are certified to the lSLaLe Department of Education under

AdminisLrator shall, on Lhe date the adjusted
sub6ectlon(r) ,

ina
of this section, cause to be published notice of such adJusLed valuationspublished or of general circulaLj"on in each in Iebrasla

l{o injunciion shall distribution

lncrudc, but not be tirj.ted to, the apprai'ar Hnt+$rcr trethods rj,stedscction 77-L12.
<2)(a)

be granted resLraining the
Llualions pur6uan! to thts
'-112, 77-508.01, 77-L365,
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secLlon
and 79-1015,

Scc, 5. Since an energency
passed and approved accordj.ng to larf.

adjusted vasec.5 sections 77
Revised SLatutes of Nebraska, are repealed

exists, thi.s act takes effect vrhen
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